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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Be-
stimmungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit möglich - auf der 
Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, 
wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik übereinstimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe 
 
In der 4. Verhandlungsrunde zum Thema Digitalisierung einigten sich ver.di und die Arbeitgeber 
am 27. Mai für die Beschäftigten des Versicherungsgewerbes auf einen Tarifvertrag zum mo-
bilen Arbeiten, der die Rahmenbedingungen für betriebliche Vereinbarungen regelt. Vereinbart 
wurden u. a. die doppelte Freiwilligkeit, die individuelle Teilnahme, die Ausgestaltung sowie 
Regelungen zur Leistungs- und Verhaltenskontrolle und zur Arbeitszeit. Der Tarifvertrag trat am 
1. Juli in Kraft und läuft vorerst bis Ende 2020.  
 
In der von ver.di durchgeführten Mitgliederbefragung für die Beschäftigten des Bankgewerbes 
sprachen sich bis zum 6. August 65,21 % für die Annahme des Tarifergebnisses aus. Daraufhin 
beschloss auch die ver.di-Tarifkommission die Annahme des Ergebnisses, das u. a. nach 
7 Nullmonaten Erhöhungen von jeweils 2,0 % zum 1. September 2019 und 1. November 2020 
vorsieht mit einer Laufzeit bis 30. Juni 2021.  
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IG BCE Zementindustrie   
IG BAU Nordwestdeutsch-

land 
k. A. Entg. AN 31.08.19 175 €/Mon. in allen Gr. 

Laufzeit: 12 Mon. 
    
   AV Ausz. " überproportionale Anhebung 
    
    
    
    
IG BAU Kalksandstein- 

industrie 
k. A. Entg.  

EntgGr. 
AN 30.09.19 5,5 %, 

Laufzeit: 12 Mon. 
Überarbeitung 

    
   AV Ausz. " überproportionale Erhöhung 
    
   S AN Wahloption „Geld oder Freizeit“ 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IGM Heizungsindustrie   
 Niedersachsen k. A. Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.08.19 5,5 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   S Arb.

Ang. 
Einführung eines TV zum Ausgleich von Rentenabschlägen
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
NGG Bäckerhandwerk  
 Rheinhessen/Pfalz 10.700 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

31.08.19 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

   
   
   
   
    
   
   
    
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 5 von 20 

 

Tarifforderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
NGG Hotel- und Gast-

stättengewerbe 
31.000 Entg. 

 
AN 31.08.19 2,50 €/Std. 

 
 Mecklenburg-

Vorpommern 
U-Geld
W-Geld 

Einführung von Urlaubs- und Weihnachtsgeld

   
  Z Einführung von Zuschlägen für Sonn- und Feiertagsarbeit
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Tarifforderungen 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte  
(inkl. Anhänge) 

14.300 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

30.09.19 6,0 % im Gesamtvolumen 
(kein Lohn mehr unter 2.000 €/Mon., spürbare Erhöhung der 
Einstiegsvergütungen) 

   
  AV Ausz. " 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj.  
   
  S " Übernahme der Fahrt- und Unterbringungskosten für die aus-

wärtige Berufsschule 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 7 von 20 

 

Tarifabschlüsse  
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Garten-, Land-

schafts- und 
Sportplatzbau 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

22.07.19 01.08.19
30.06.21 

- überproportionale Erhöhung der LGr. 7.6
von 10,20 auf 10,70/10,90 €/Std. ab 
01.08.19/01.07.20 (= 4,9/1,9 %) 

- alle anderen LGr./GehGr.: 
3,0/3,5 %  
2,75/3,25 % Stufenerhöhung ab 01.07.20 
jew. West/Ost 

    
   AV Ausz. " " von 825      925   1.025 € 

auf 860      960   1.060 € 
auf 890   1.000   1.100 € ab 01.07.20 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Naturstein- und 

Naturwerkstein- 
industrie 

  

 Nordrhein-
Westfalen 

k. A. Entg. 
 

AN 11.06.19 01.04.19
31.03.21 

analog Nord (s. MB 7/19) 

    
   AV Ausz. " " Natursteinindustrie 

nach 3 Nullmonaten (April - Juni) 
von 815   915      991 
auf 840   950   1.040   1.090 € ab 01.07.19 
(erstmals 4. Ausbildungsj.) 
auf 860   970   1.065   1.105 € ab 01.05.20 
 
Naturwerksteinindustrie 
nach 6 Nullmonaten (April - September)  
von 815   915      991 
auf 840   950   1.040   1.090 € ab 01.10.19 
(erstmals 4. Ausbildungsj.) 
auf 860   970   1.065   1.105 € ab 01.05.20 

    
    
    
    
IG BAU 
IG BCE 

Feuerfest-/Säure-
schutzindustrie 

  

 alle West-Bereiche 
(Feuerfest: außer 
Bayern) 

k. A. Entg. AN 06.08.19 01.06.19
31.05.21 

150 € Pauschale insg. für Juni - August
100 €/Mon. in allen Gr. ab 01.09.19 (= 3,2 % im 
Durchschnitt) 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.09.20 

    
   AV Ausz. " 01.09.19

31.05.21 
von 839   907      982   1.052 €
auf 880   950   1.030   1.100 € 
auf 910   980   1.060   1.130 € ab 01.08.19 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Heizungsindustrie   
 Baden-

Württemberg 
k. A. Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

25.07.19 01.06.19
31.08.21 

nach 3 Nullmonaten (Juni - August)
2,8 % ab 01.09.19 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.09.20 

    
   AV Ausz. " " nach 3 Nullmonaten (Juni - August)

von 730   790   845   910 € 
auf 750   810   870   935 € ab 01.09.19 
auf 770   830   895   960 € ab 01.09.20 

    
    Erklärungsfrist: 22.08.19 
    
    
    
    
IGM Elektrohandwerk   
 Hessen/Rheinland-

Pfalz 
40.300 Entg. AN 17.07.19 01.09.19

31.12.21 
3,9 %
3,4 % Stufenerhöhung ab 01.12.20 
(jew. auf das Eckentg.) 

    
   AV Ausz. " " von 640   690   785   850 

auf 680   730   825   890 € 
auf 720   770   865   930 € ab 01.09.20 

    
    
    
    
IGM Kfz-Handwerk   nach Warnstreiks: 
 Mecklenburg-

Vorpommern 
8.800 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

07.08.19 01.06.19
31.05.21 

90 € Pauschale für Juni 
2,7 %, mind. 90 €/Mon. ab 01.07.19 
(= 3,7/3,3 % Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
2,6 %, mind. 90 €/Mon. Stufenerhöhung ab 
01.06.20 (= 3,5/3,2 % Lohn/Geh. im Durch-
schnitt) 

    
   AV Ausz. " 01.08.19

31.05.21 
von 663   690   732   774 €
auf 713   750   790   845 € 
auf 763   800   840   895 € ab 01.08.20 

    
   S Arb.

Ang. 
Ausz. 

" Maßregelungsverbot 

    
    Erklärungsfrist: 19.08.19 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Hohlglas-

erzeugung 
Landesgruppen 
Nord-West und 
Rhein-Weser 

 
 

5.100 

 
 
Entg 
 

 
AN 

 
12.07.19 

 
01.05.19 
31.07.21 

Schlichtungsergebnis: 
165 € Pauschale insg. für Mai - Juli 
3,0 % ab 01.08.19 
3,0 % Stufenerhöhung ab 01.08.20 

    
   AV Ausz. " " Landesgruppe Nord-West: 
    165 € Pauschale insg. für Mai - Juli

von 825   875      970   1.035 € 
auf 880   930   1.025   1.090 € ab 01.08.19 
auf 935   985   1.080   1.145 € ab 01.08.20 
 

    Landesgruppe Rhein-Weser:
    165 € Pauschale insg. für Mai - Juli

von 870   920      995   1.070 € 
auf 925   975   1.050   1.125 € ab 01.08.19 
auf 980   930   1.105   1.180 € ab 01.08.20 

    
   U-Geld AN

Ausz. 
" Landesgruppe Nord-West: 

von 14,32 auf 20/25 €/UT ab 2019/20 
 

    Landesgruppe Rhein-Weser:
von 15,34 auf 20,34/25,34 €/UT ab 2019/20 

    
    
    
    
IG BCE Hohl- und Kris-

tallglaserzeugung 
einschl. Hütten- 
veredelung und 
-verarbeitung 

  

 Bayern 6.800 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

27.03.19 01.04.19
31.03.21 

3,0 %
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   U-Geld " " von 15 auf 22,50 €/UT ab 2020
    
    
    
    
IG BCE Kunststoff  

verarbeitende 
Industrie 

  

 Baden-
Württemberg 

59.200 Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

08.07.19 01.08.19
30.11.20 

nach einem Nullmonat (August)
3,0 % ab 01.09.19 
 
Verschiebung der Erhöhung um bis zu 3 Mon. 
bei wirtschaftlicher Not des Unternehmens durch 
Betriebsparteien möglich 

    
   U-Geld 

S 
" " von 600 auf 840/1.080 € ab 2020/21

 
Wahloption ab 2021: statt 480 € Erhöhung 3/2/1 
freie Tage für AN der EntgGr. 1 – 4, 5 – 8, 9 - 12 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Feinkeramische 

Industrie 
  

 West 18.300 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

17.07.19 01.08./
01.09.19 
31.07./ 
31.08.21 
(regional 
unter-
schiedlich) 

nach einem Nullmonat (August bzw. September)
3,1 % ab 01.09./01.10.19 
1,7 % Stufenerhöhung ab 01.12.20/01.01.21  
 
Verschiebung der Erhöhungen um einem Monat 
bei wirtschaftlichen Schwierigkeiten des Unter-
nehmens durch Betriebsparteien möglich 

    
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (August bzw. September)

50 € mtl. in allen Ausbildungsj. ab 
01.09./01.10.19 
30 € mtl. Stufenerhöhung in allen Ausbildungsj. 
ab 01.12.20/01.01.21 

    
   U-Geld Arb.

Ang. 
Ausz. 

" von 19,82 auf 30 €/UT ab 2020

    
    
    
    
IGM Tischlerhandwerk 

Saarland 
1.300 Entg. AN 28.05.19 01.06.19

31.05.21 
2,7 %
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.08.20 

    
   AV Ausz. " 01.08.19

31.07.21 
von 490   670   790 € 
auf 525   690   815 € 
auf 560   710   835 € ab 01.08.20 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Molkereien   
 Hessen 1.100 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

28.06.19 01.07.19
30.06.21 

2,8 %

    
   S " " von 614 auf 689 €/J. (Ausz.: von 307 auf 382 

€/J.) AG-Beitrag zur Altersvorsorge 
    
    
    
    
NGG Süßwaren-

industrie 
  

 
 Hamburg/ 

Schleswig-Holstein 
3.900 Entg. AN 28.06.19 01.04.19

30.04.21 
3,0 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   AV Ausz. " " von 794   894   1.032   1.082 €

auf 844   944   1.082   1.132 € 
auf 884   984   1.122   1.172 € ab 01.04.20 

    
    
    
    
 Baden-

Württemberg 
4.200 Entg. AN 25.07.19 01.07.19

31.07.21 
3,0 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.07.20 

    
   AV Ausz. " " von 853      949   1.069   1.157 €

auf 903      999   1.119   1.207 € 
auf 943   1.039   1.159   1.247 € ab 01.07.20 

    
    
    
    
    Schlichtungsergebnis: 
 Bayern 6.200 Entg. AN 25.07.19 01.04.19

30.04.21 
3,0 %, mind. 68 €/Mon. 
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   AV Ausz. " " von 785,53      919,98   1.035,56   1.142,71 €

auf 835,53      969,98   1.085,56   1.192,71 € 
auf 875,53   1.009,98   1.125,56   1.232,71 € 
ab 01.04.20 

    
    
    
    
NGG Bäckerhandwerk   
 Baden-

Württemberg 
27.600 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

30.07.19 01.07.19
30.06.20 

nach einem Nullmonat (Juli) 
2,8 % ab 01.08.19 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Dachdecker-

handwerk 
64.300 Lohn Arb. 17.07.19 01.01.20

31.12.21 
Erhöhung der Mindestlöhne ungelernte 
AN/Gesellen: 
von 12,20/13,20 €/Std. 
auf  12,40/13,60 €/Std. 
auf  12,60/14,10 €/Std. ab 01.10.21 

    
    Erklärungsfrist: 14.08.19 
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Tarifabschlüsse 
Handel 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Groß- und Außen-

handel 
  

nach Warnstreiks: 
 Hessen 93.100 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

19.07.19 01.05.19
30.04.21 

nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)
3,0 % ab 01.07.19 
1,9 % Stufenerhöhung ab 01.06.20 

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)

von    869      937   1.038   1.098 € 
auf    939   1.007   1.108   1.168 € ab 01.07.19 
auf 1.009   1.077   1.178   1.238 € ab 01.06.20 

    
    
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Mecklenburg-

Vorpommern 
12.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

11.07.19 01.05.19
30.04.21 

analog Hessen 

    
   AV Ausz. " 01.08.19

30.04.21 
von 687   732   852 € 
auf 757   802   922 € 
auf 827   872   992 € ab 01.08.20 

    
   S Arb.

Ang. 
Ausz. 

" Maßregelungsverbot 

    
    
    
    
ver.di Genossenschaft-

licher Großhandel 
  

nach Warnstreiks: 
 Hessen 4.100 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

19.07.19 01.05.19
30.04.21 

analog Groß- und Außenhandel Hessen

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)

von    866      941   1.027 € 
auf    936   1.011   1.097 € ab 01.07.19 
auf 1.006   1.081   1.167 € ab 01.06.20 

    
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Brandenburg 900 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

19.07.19 01.05.19
30.04.21 

analog Groß- und Außenhandel Hessen

    
   AV Ausz. " " nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli)

von 807,53      866,32      890,00 € 
auf 877,53      936,32      960,00 € ab 01.08.19 
auf 947,53   1.006,32   1.030,00 € ab 01.05.20 

    
    
    
    
NGG Raiffeisen-

Warengenossen-
schaften 

  

Schlichtungsergebnis: 
 Baden-

Württemberg 
2.900 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

09.07.19 01.04.19
31.03.21 

nach 3 Nullmonaten (April - Juni)
2,9 % ab 01.07.19 
2,25 % Stufenerhöhung ab 01.03.20 
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Tarifabschlüsse 
Handel 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Einzelhandel   nach Warnstreiks: 
 Niedersachsen 231.400 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

18.07.19 01.05.19
30.04.21 

- GehGr. 1, 1. Tj.: 
von 1.475 auf 1.498,00/1.548,50/1.589,25 
€/Mon. ab 01.05.19/01.07.19/01.05.20 
(= 1,6/3,4/2,6 %) 

- GehGr. 1, 2. Tj.: 
von 1.522 auf 1.571,50/1.613,25 €/Mon. ab 
01.07.19/01.05.20 (= 3,3/2,7 %) 

- alle anderen LGr./GehGr.: 
nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni) 
3,0 %/77,50 €/Mon. für Vergütungen bis 
zu/von mehr als 2.579 €/Mon. ab 01.07.19 
(= 2,9/2,6 % Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.05.20 

    
   AV Ausz. " 01.09.19

30.04.21 
von 750   845      965      990 €
auf 810   895   1.020   1.050 € 
auf 860   940   1.070   1.130 € ab 01.09.20 

    
   S Arb.

Ang. 
Ausz. 

" Maßregelungsverbot 

    
    Erklärungsfrist: 12.08.19 
    
    
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Bremen 20.500 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

18.07.19 01.05.19
30.04.21 

- GehGr. 1, 1. Tj.: 
von 1.476 auf 1.498,00/1.548,50/1.589,25 
€/Mon. ab 01.05.19/01.07.19/01.05.20 
(= 1,5/3,4/2,6 %) 

- GehGr. 1, 2. Tj.: 
von 1.522 auf 1.571,50/1.613,25 €/Mon. ab 
01.07.19/01.05.20 (= 3,3/2,7 %) 

- alle anderen LGr./GehGr.: 
nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni) 
3,0 %/77,50 €/Mon. für Vergütungen bis 
zu/von mehr als 2.579 €/Mon. ab 01.07.19 
(= 2,9/2,5 % Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.05.20 

    
   AV Ausz. " 01.09.19

30.04.21 
von 750   845      965 € 
auf 810   895   1.020 € 
auf 860   940   1.070 € ab 01.09.20 

    
   S Arb.

Ang. 
Ausz. 

" Maßregelungsverbot 

    
    Erklärungsfrist: 12.08.19 
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Tarifabschlüsse 
Handel 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
 Fortsetzung   
ver.di Einzelhandel   
 Hessen 163.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

12.07.19 01.04.19
31.03.21 

nach 2 Nullmonaten (April und Mai)
3,0 %/77,50 €/Mon. für Vergütungen bis zu/von 
mehr als 2.579 €/Mon. ab 01.06.19 (= 2,9/2,5 % 
Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (April und Mai)

von 805   885   1.015   1.085 € 
auf 850   935   1.070   1.145 € ab 01.06.19 
auf 900   995   1.120   1.225 € ab 01.04.20 

    
    
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Saarland 31.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

18.07.19 01.04.19
31.03.21 

nach 2 Nullmonaten (April und Mai)
3,0 %/77,50 €/Mon. für Vergütungen bis zu/von 
mehr als 2.579 €/Mon. ab 01.06.19 (= 2,8/2,4 % 
Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

    
   AV Ausz. " 01.08.19

31.03.21 
überproportionale Erhöhungen zwischen 45 und 
55 € bzw. 45 und 50 € je nach Ausbildungsj. jew. 
ab August 2019 bzw. 2020 

    
    
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Bayern 379.400 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

17.07.19 01.05.19
30.04.21 

nach 2 Nullmonaten (Mai und Juni)
3,0 %/77,50 €/Mon. für Vergütungen bis zu/von 
mehr als 2.583 €/Mon. ab 01.07.19 (= 2,9/2,6 % 
Lohn/Geh. im Durchschnitt) 
1,8 % Stufenerhöhung ab 01.05.20 

    
   AV Ausz. " 01.09.19

30.04.21 
von 805      885   1.015   1.060 €
auf 850      940   1.070   1.120 € 
auf 900   1.000   1.120   1.200 € ab 01.09.20 
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Tarifabschlüsse  
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Privates Omni-

busgewerbe 
  

 Hamburg 2.800 Lohn Arb. 17.06.19 01.01.19
30.06.21 

nach 6 Nullmonaten (Januar - Juni)
3,0 % ab 01.07.19 
(Gelegenheitsverkehr: 2,5 % ab 01.09.19) 
3,0 % Stufenerhöhung ab 01.07.20 

    
    
    
    
 Niedersachsen 10.800  AN

Ausz. 
22.05.19 01.07.19

31.12.20 
Verlängerung des MTV mit u. a. folgenden 
Änderungen: 

    
   Url. von 26 - 30 AT 

auf 27 - 30 AT, gestaffelt nach BZ 
    
   Z Sonntagsarbeit: von 25 auf 50 %
    
   S AG-Zuschuss zur Entg.-Umwandlung von 20 % 

des Umwandlungsbetrages 
    
    
    nach Warnstreiks: 
 Gruppe Regional-

verkehr Sachsen 
des AVN 

4.500 Entg. AN 09.05.19 01.03.19
31.08.21 

5,7 % im Durchschnitt (über-/unterproportionale 
Erhöhung einzelner EntgGr.) 
5,4 % im Durchschnitt Stufenerhöhung  
ab 01.02.20 
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.02.21 

    
   AV Ausz. " " von 733   758      794      820 €

auf 800   850      900      950 € 
auf 850   900      950   1.000 € ab 01.02.20 
auf 900   950   1.000   1.050 € ab 01.02.21 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 18 von 20 

Tarifabschlüsse 
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di Versicherungs-

gewerbe 
170.500 AZ 

S 
AN 27.05.19 01.07.19

31.12.20 
Abschluss eines TV mit Rahmenbedingungen 
zum Abschluss einer BV zum mobilen Arbeiten 
mit u. a. Regelungen zu: 

    - doppelter Freiwilligkeit (u. a. Entscheidung 
über mobiles Arbeiten liegt beim AG; Frei-
willigkeit des AN über Teilnahme daran) 

    - individueller Teilnahme (u. a. Ablehnung 
durch den AG für Tätigkeiten/Funktionen,  
die für mobiles Arbeiten nicht geeignet sind 
oder wenn in der Person des AN liegende 
Hinderungsgründe bestehen; auf Verlangen 
des AN Erläuterung durch AG zur Ableh-
nung/Beendigung; im Streitfall Schlichtung 
auf betrieblicher Ebene) 

    - Ausgestaltung (u. a. Verständigung durch 
AN und Führungskraft auf Lage, Zeitraum 
und Häufigkeit sowie Erreichbarkeit des AN) 

    - Leistungs-/Verhaltenskontrolle (u. a. nur 
zulässig bei Vereinbarung zwischen AG und 
BR) 

    - AZ (u. a. Einhaltung der gesetzlichen, tarif-
lichen, betrieblichen und vertraglichen AZ-
Bestimmungen; Verkürzung der Ruhezeit  
auf bis zu 9 Std. möglich; AZ-Erfassung  
und Vergütung; Zuschlagsregelungen) 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU 
ver.di 

Wohnungs- und 
Immobilienwirt- 

64.000 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

02.07.19 01.07.19
30.06.20 

2,7 %, aufgerundet auf volle 5 €

 schaft   
   AV Ausz. " " von 900   1.010   1.120 € 

auf 950   1.060   1.170 € 
    
    
    
    
ver.di Zeitschriften-

verlage 
  

 Hamburg, Schles-
wig-Holstein, 
Mecklenburg-
Vorpommern 

3.600 Geh. Ang. 27.06.19 01.05.19
30.04.21 

nach 6 Nullmonaten (Mai - Oktober)
2,0 % ab 01.11.19 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.11.20 

    
   AV Ausz. " " 150 € Pauschale insg. für Mai - Juli

von 856      941   1.017 € 
auf 900   1.000   1.070 € ab 01.08.19 
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Aktuelle Publikationen 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2019 
Düsseldorf, Juni 2019, 168 Seiten, 
kostenfrei zu bestellen über: mail@setzkasten.de 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2018 
Kräftige Lohnzuwächse und mehr  
Selbstbestimmtheit bei der Arbeitszeit 
Düsseldorf, Februar 2019, 55 Seiten 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018 
Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 
Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  
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